
                       

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                       

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.03.2024                                                                                            № 438 

 г. Слободской 

 

 

 

          

     В соответствии с решениями Слободской районной Думы от 

18.01.2024 № 29/303, от 28.02.2024 № 30/312 «О внесении изменений в 

решение районной Думы от 14.12.2023 №28/291 «Об утверждении бюджета 

Слободского района на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов»,  

постановления администрации  Слободского района от 02.08.2016 № 1043 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Слободского района Кировской области», Администрация Слободского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

«Развитие культуры Слободского района Кировской области» на 2020 - 2030 

годы (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением 

администрации Слободского района от 15.12.2023 № 1796: 

1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  утвердить в новой редакции  

согласно приложению №1. 

           1.2.  Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

муниципальной программы утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 2. 

О внесении изменений в  постановление   

администрации Слободского района  

от 15.12.2023 № 1796 



1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе «Прогнозная 

(справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования» утвердить в новой 

редакции  согласно приложению № 3. 

 1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе «План реализации 

муниципальной программы на 2024 год» утвердить в новой редакции согласно 

приложению № 4. 

  2.   Опубликовать постановление в информационном бюллетене  

органов местного самоуправления муниципального образования Слободского 

муниципального района Кировской области и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3.  Контроль  за исполнением  настоящего постановления  возложить  на 

зпаместителя главы администрации  Слободского района по профилактике 

правонарушений и социальным вопросам, начальника управления социального 

ращвития Зязина С.В. 

 

 

 

Глава Слободского района         А.И. Костылев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Паспорт 

муниципальной программы   

«Развитие культуры Слободского района Кировской области» 

                                                 на 2020-2030годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление социального развития 

администрации Слободского района 

Соисполнители 

муниципальной программы 

МБУ Районный центр культуры и досуга 

Слободского района Кировской области 

МКУ «Слободская централизованная 

библиотечная система» 

МКУ ДО «Вахрушевская детская музыкальная 

школа» 

МКУ ДО «Ильинская детская музыкальная 

школа» 

МКУ ДО «Детская  школа искусств с. Бобино» 

Сельские поселения Слободского района 

Дома культуры сельских поселений Слободского 

района. 

Наименование комплекса  

процессных мероприятий  и  

отдельных мероприятий  по 

реализации региональных 

проектов 

1. Комплекс  процессных  мероприятий 

«Создание условий для   развития  

сферы культуры Слободского района  Кировской 

области» 

1) «Организация библиотечного обслуживания 

населения Слободского района» 

2) «Организация и поддержка народного 

творчества» 

3) «Дополнительное образование в детских 

музыкальных школах и школах искусств» 

4) «Развитие кадрового потенциала отрасли  

культуры  в Слободском районе» 

5) «Обеспечение развития и укрепления  

материально-технической базы государственных 

и муниципальных учреждений культурно- 

досугового типа в населенных пунктах с числом 

    
 
 

Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Слободского района  

от 25.03.2024  № 438 



жителей до 50 тысяч человек». 

 

6) «Реализация мероприятий по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек Кировской области» 

7) «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» 

2.   Реализация отдельных мероприятий  

регшиональных проектов, вошедших и не 

вошедших в национальный проект «Культура»: 

 2.1. Реализция отдельных мероприятий  

региональных проектов в рамках реализации 

национального проекта «Культура» 

2.2.  Реализация отдельных  мероприятий 

региональных проектов  по развитию 

культурного потенциала  Кировской области        

(вне рамок национального проекта «Культура») 

Цель муниципальной 

программы  

Создание условий   для гармоничного  

творческого  развития жителей Слободского 

района,  сохранение и модернизация  

инфраструктуры  сферы культуры. 

Задачи  муниципальной 

программы 

1. Создание  благоприятных  условий  для 

творческого  развития и самореализации жителей 

района, в том числе подрастающего поколения 

2. Развитие деятельности организаций культуры; 

3. Сохранение и поддержка профессиональных 

кадров  в сфере культуры 

 

Показатели результативности  

муниипальной программы, в 

том числе  комплекса 

процессных мероприятий  и 

мероприятий   по релизации 

региональных проектов 

Показатели  результативности 

муниципальной программы: 

-независимая  оценка  качества  условий оказания 

услуг организациями культуры 

-количество посещений  культурных  мероприятий  

( организации культуры всех типов) 

-количество посещений муниципальных  

учреждений культуры 

- обеспеченность муниципального образования  

учреждениями культуры  

- доля зданий учреждений культуры, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве зданий данных учреждений  

1. Показатели  результативности  процессных 

меропиятий«Создание условий для   развития  

сферы культуры Слободского района  

Кировской области: 



1.1«Организация библиотечного обслуживания 

населения Слободского района» 

- количество посещений  муниципальных 

библиотек 

- количество документов, выданных 

муниципальными библиотеками 

1.2 «Организация и поддержка народного 

творчества» 

- количество посещений  культурно-досуговых  

учреждений  

-количество  проведенных  творческих  и 

культурно-массовых  мероприятий 

-количество  участников клубных формирований 

- средняя  численность  участников клубных 

формирований на одну тысячу жителей 

1.3«Дополнительное образование в детских 

музыкальных школах и школах искусств» 

-количество  детей, обучающихся  в  детских 

школах искусств, в том числе по видам искусств; 

-доля детей, обучающихся  в ДШИ,  вовлеченных в 

творческую деятельность на конкурсной основе от 

общего числа обучающихся; 

1.4«Развитие кадрового потенциала отрасли  

культуры  в Слободском районе» 

-  количество  специалистов  учреждений культуры 

получающих   меры социальной поддержки; 

 - обеспечение уровня средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений 

культуры, установленной ежегодным  

Соглашением с Министерством культуры 

Кировской области 

1.5 «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» 

- количество реализованных  районных проектов 

(мероприятий), посвященных значимым событиям  

Слободского района, поддержке творческих 

инициатив населения и организаций  культуры 

1.6 «Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы  муниципальных 

домов культуры с числом жителей до 50 тыс. 

человек» 

-государственными и  муниципальными  

учреждениями культурно - досугового типа в 

населенных   пунктах с числом жителей до  50 

тысяч человек, реализованы мероприятия  по 

укреплению материально технической базы 



1.7 «Реализация мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований 

и государственных  общедоступных библиотек 

субъектов РФ» 

- проведены  мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации 

2.Показатели результативности реализации  

отдельных мероприятий региональных 

проектов, входящих и невходящих  в 

национальный  проект «Культура»: 

2.1 Показатели результативности реализации 

отдельных мероприятий региональных проектов в 

рамках национального проекта «Культура» 

2.1.1.«Обеспечение качественно нового уровня 

развития  инфраструктуры культуры района»  

(«Культурная среда») 

- количество  созданных (реконструируемых), 

капитально отремонтированных объектов 

организаций культуры (сельских культурно-

досуговых учреждений, муниципальных 

библиотек, детских школ искусств, в том числе 

по видам искусств);   

- количество  организаций  культуры, 

получивших современнное оборудование 

(оснащено оборудованием кинозалов, 

расположенных в населенных пунктах  с числом 

жителей до 500,0 тыс. человек; обеспечено 

организаций культуры  многофункциональными 

передвижными культурными центрами» 

(автоклубами); создано муниципальных 

модельных библиотек; количество  ДМШ, ДШИ  

оснащенных музыкальными инструментами и 

новым оборудованием, учебными материалами) 

  2.1.2«Создание условий для реализации  

творческого потенциала жителей района» 

(«Творческие люди») 

-  количество творческих  работников  и 

управленческих кадров учреждений культуры, 

прошедших переподготовку или повышение  

квалификацыии, в том числе в дистанционных 

центрах  обучения; 

-  оказана государственная поддержка лучшим 

сельским учреждениям культуры 



-  оказана государственная поддержка лучшим 

работникам сельских учреждений культуры. 

2.1.3  «Цифровизация  услуг учреждений культуры 

и формирование   информационного пространства 

в сфере культуры Слободского района» 

(«Цифровая культура») 

- количество  обращений к цифровым  ресурсам  

учреждений культуры  

- количество он-лайн трансляций  на портале 

«PRO- культура», организованых учреждениями 

культуры 

2.2. Релизация  отдельных мероприятий 

региональных проектов «Развитие культурного 

потенциала Кировской области» (вне рамок 

наицонального проекта «Культура») 

- количество муниципальных учреждений, 

получивших грантовую поддержку для 

модернизации материально-технической базы 

и/или развития творческой деятельности 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной  программы 

2020 – 2030 годы 

 

Объемы ассигнований 

муниципальной  программы 

Общий объем финансирования  муниципальной 

программы составит 969924,82  тыс. рублей, из 

них: 

средства федеральногобюджета-22112,95 тыс. 

рублей 

средства областного бюджета -356245,22 тыс. 

рублей 

средства местного бюджета -591566,65 тыс. 

рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной  программы, 

в том числе  комплекса 

процессных мероприятий  и 

мероприятий   по релизации 

региональных проектов 

  Выполнение  показателей  по муниципальной 

программе  к 2030 году: 

- независимая оценка  качества  условий оказания 

услуг  организаций культуры Слободского 

района - не ниже 80 баллов 

- количество  посетителей культурных 

мероприятий  не менее  - 600,0 тыс. единиц 

- количество   посещений  учреждений культуры 

(все типы) – 610,6 тыс. посещений. 

- обеспеченность учреждениями культуры- не 

ниже 78% 

- доля зданий учреждений культуры, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве зданий данных учреждений -

95% 

1. Достижение  показателей по основным 



мероприятиям комплекса процессных 

мероприятий «Создание условий для развития 

сферы культуры Слободского района Кировской 

области»  к концу 2030 года: 

-  количество посещений   библиотек -    260,0 

тыс.посещений; 

- количество документов выданных 

мунициальными билиотеками – 510,0 тыс. экз. 

-  количество   посещений  домов культуры и  

клубов района   – 350,6 тыс. посещений, в т ч. 

клубная система-111,0 тыс. посещений) 

-  количество  проведенных  творческих  и 

культурно-массовых  мероприятий – не менее 4500 

единиц, в том числе по клубной системе ( не менее 

1800 единиц) 

-   количество  участников клубных формирований  

- не менее 4800 человек  (все КДУ района, в  т.ч. 

клубная система -1700) 

- средняя численность участников клубных 

формирований на одну тысячу жителей - не менее 

155 на одну тысячу жителей ( по КДУ района  в 

целом ; по клубной системе - 110) 

-  количество  детей, обучающихся   в детских 

школах искусств, в том числе по видам искусств    

- 285 человек 

-  доля детей обучающихся в ДШИ, вовлеченных в 

творческую деятельность на конкурсной основе  от 

общего количества обучающихся  –не менее 55% 

- обеспечение уровня средней заработной платы 

работников  муниципальных учреждений 

культуры,  установленной  ежегодным 

Соглашением с Министерством культуры 

Кировской области-  100%; 

- количество специалистов учреждений культуры, 

получающих меры социальной поддержки не 

менее - 50 человек 

- количество реализованных районных проектов 

(мероприятий), посвященных наиболее значимым 

событиям в жизни района и поддержке творческих 

инициатив населения и организаций культуры 

Слободского района- 12; 

- государственными и  муниципальными  

учреждениями культурно-  досугового типа в 

населенных   пунктах с числом жителей до  50 

тысяч человек  реализованы  мероприятия   по 

развитию  и укреплению  материально-



технической базы – 11; 

- проведены мероприятия   по комплектованию  

книжных фондов библиотек  муниципальных 

образований и государственных  общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации- 7; 

2.  Достижение показателей  по  релизации 

отдельных мероприятий региональных проектов,  

входящих  и не входящих  в национальный  проект 

«Культура» к 2030 году: 

- количество  созданных (реконструированных) и 

капитально отремонтированных объектов 

организаций культуры – 2; 

- количество организаций культуры, получивших 

современное оборудование  -  4; 

- количество творческих работников   и 

управленческих кадров  учреждений культуры, 

прошедших профессиональную переподготовку 

или повышение квалификации в том числе в 

дистанционных центрах обучения - 61 ; 

- оказана государственная поддержка  лучшим 

сельским  учреждениям культуры – 10; 

-оказана государсвенная поддержка  лучшим 

работникам  сельских учреждений культуры- 7; 

- количество обращений к цифровым услугам 

организаций культуры – 45,0 тыс. единиц;  

- количество он-лайн трансляций  на портале 

«PRO- культура»  организованных учреждениями 

культуры -не менее 22 ежегодно 

-  количество муниципальных  учреждений 

культуры, получивших  грантовую поддержку для 

модернизации материально-технической базы 

и/или развития творческой деятельности-1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Раздел 5. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы 

 

          Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет  собственных средств районного бюджета,  а также  

денежных средств, передаваемых в форме субсидий, иных межбюджетных 

трансфертов бюджету муниципального образования Слободской 

муниципальный район Кировской области на выполнение полномочий в сфере 

культуры. 

            Ответственный исполнитель муниципальной программы – Управление 

социального развития администрации Слободского района. 

           Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования   составит 969924,82 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 68090,3   тыс. рублей;         в 2023 году – 86791,37  тыс. рублей 

в 2021 году – 87039,3  тыс. рублей;          в 2024 году – 100716,55 тыс. рублей 

в 2022 году – 77922,08  тыс. рублей,      в 2025 году – 101877,72 тыс. рублей     

в 2026 году – 94881,66 тыс. рублей          в 2027 году – 88151,46 тыс. рублей                          

в 2028 году – 88151,46 тыс. рублей        в 2029 году – 88151,46 тыс. рублей  

в 2030 году – 88151,46 тыс. рублей       

       Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования, в  том 

числе по годам и отдельным мероприятиям представлена в приложении № 3 к 

муниципальной программе.  

       Конкретные направления, отдельные мероприятия и их ресурсное 

обеспечение  на текущий год отражаются в Плане реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры Слободского района» в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

 

    
 
 

Приложение №2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Слободского района  

от 25.03.2024  № 438 

  



 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 

Статус 

Наименование 

муниципально
й программы, 

подпрограммы

,отдельного 
мероприятия 

Источник  

финансирован
ия 

Расходы (тыс. рублей) 

 

     

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципа

льная 
программа  

«Развитие 

культуры  
Слободского 

района 

Кировской 
области » 

на 2020 – 2025 

годы 

всего 68090,3  87039,3 79922,08 86791,37 100716,55 101877,72 94881,66 88151,46 88151,46 88151,46 88151,46 

федеральный 
бюджет 

2636,5 11973,1 434,33 601 5604,26 140,91 144,57 144,57 144,57 144,57 144,57 

областной 

бюджет 
21663,8 28856,5 18408,27 18084,17 40354,94 48466,19 41466,43 34736,23 34736,23 34736,23 34736,23 

районный 
бюджет 

40236,2 41931,2 53926,68 62391,0 54757,35 53270,62 53270,66 53270,66 53270,66 53270,66 53270,66 

бюджет 

поселений 
3553,8 4278,5 5152,8 5715,2 0 0 0 0 0 0 0 

 Общее финансирование отдельных мероприятий региональных проектов , вошедших и не вошедших   в национальный проект «Культура» 

 Отдельные 

мероприятия 

по реализации 

региональных 

проектов  

всего 168,0 10000,00 268,80 161,27 5724,54 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

163,5 10000,00 250,00 149,99 4221,43 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 
2,8 0 16,00 9,58 1041,87 0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

 

1,7 0 2,80 1,70 461,24 0 0 0 0 0 0 

    
 
 

Приложение №3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Слободского района  

от 25.03.2024  № 438  

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

 



Статус 

Наименование 
муниципально

й программы, 

подпрограммы
,отдельного 

мероприятия 

Источник  

финансирован

ия 

Расходы (тыс. рублей) 
 

     

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

 «Культурная 

среда» 

Создание 

модельной 

библиотеки 

Всего 

 
0 10000,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 
         0 10000,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 
         0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  «Культурная 

среда»  

(Оснащение   
ДШИ ,ДМШ 

музыкальными 

инструментами

, новым 

оборудованием 

и  учебными 
материалами) 

всего 0 0 0 0 4052,10 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 3971,44 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 
0 0 0 0 40,11 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 

 
 

0 0 0     0 
 

40,55 0 0 0 0 0 0 

  «Творческие 

люди» 

Государственн

ая поддержка 

лучших 
сельских 

учреждений 

культуры;  
Государственн

ая поддержка 

лучших 
работников 

сельских 

учреждений 
культуры 

всего 168,0 0 268,80 161,27 268,64 0 0 0 0 0 0 

 федеральный 

бюджет 

163,5 0 250,00 149,99 249,99 0 0 0 0 0 0 

 областной 

бюджет 

2,8 0 16,00 9,58 15,96 0 0 0 0 0 0 

 местный 

бюджет 

1,7 0 2,80 1,70 2,69 0 0 0 0 0 0 

  «Развитие  

культурного 

потенциала 

Кировской 

области» 

(реализация 

региональных 

проектов вне 
рамок нац. 

проекта 

«Культура») 

всего 0 0 0 0 1403,80 0 0 0 0 0 0 

областной 

местный 

бюджет 

 

 

 

0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

985,80 

    418,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



Статус 

Наименование 
муниципально

й программы, 

подпрограммы
,отдельного 

мероприятия 

Источник  

финансирован

ия 

Расходы (тыс. рублей) 
 

     

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Общее фи нансирование  комплекса  процессных мероприятий  « Создание условий  для развития сферы культуры Слободского района Кировской области»  

 Общее 

финансирован

ие  отдельных 

мероприятий 

комплекса 

процессных 

мероприятий 
 

 

всего     3194,5 2647,5 510,08 986,70 2669,41 
576,42 580,36 580,36 580,36 580,36 580,36 

федеральный 2473 1973,1 184,33 451,01 1382,83 140,91 144,57 144,57 144,57 144,57 144,57 

областной      130 103,9 11,77 28,79 88,27 8,99 9,23 9,23 9,23 9,23 9,23 

местный 591,5 570,5 313,98 506,9 1198,31 426,52 426,56 426,56 426,56 426,56 426,56 

 Мероприятия в 

установленной 
сфере 

деятельности 

всего   50,0 119,5 312,00 400,00 625,0 425,0 425,0 425,0 425,0 425,0 425,0 

местный        50,0 

 

 

   119,5   312,00   400,00 625,0      425,0      425,0      425,0      425,0     425,0       425,0 

 «Обеспечение 

развития и  
укрепления 

материально- 

технической 
базы домов 

культуры в 

населенных 
пунктах с 

числом 

жителей  до 
50,0 тыс. 

человек» 

всего 3144,5 2328,2 0 400,00 1893,2 0 0 0 0 0 0 

федеральный 2473 1785,2 0 277,30 1242,12 0 0 0 0 0 0 

областной 130 94,0 0 17,70 79,28 0 0 0 0 0 0 

местный 541,5 449 0 105,00 571,80 0 0 0 0 0 0 

            

 Реализация 
мероприятий  

по 
модернизации  

библиотек в 

части 
комплектовани

я книжных 

фондов 

всего 0 199,8 198,08 186,70 151,21 151,42 155,36 155,36 155,36 155,36 155,36 

федеральный 0 187,9 184,33 173,71 140,71 140,91 144,57 144,57 144,57 144,57 144,57 

областной 0 9,9 11,77 11,09 8,99 8,99 9,23 9,23 9,23 9,23 9,23 

местный 0 2,0 1,98 1,90 1,51 1,52 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 

 1.«Организаци
я 

библиотечного 

обслуживания 
населения 

Слободского 

района» 

федеральный 
 

областной 

бюджет 
 

районный  

бюджет 

 поселений 

 

5802,9 

10749,8 

3009,5 

 

9674,4 

7856,1 

 

 

3593,2 

 

3390,60 

14332,50 

 

 

4286,30 

 

2004,00 

17896,70 
 

 

4785,2 

 

11880,20 

14839,50 
 

 

0 

 

23731,6 

14773,50 
 

 

 

16731,60 

14773,50 
 

 

 

10001,40 

14773,50 
 

 

 

10001,40 

14773,50 
 

 

 

10001,40 

14773,50 
 

 

 

10001,40 

14773,50 
 

 



Статус 

Наименование 
муниципально

й программы, 

подпрограммы
,отдельного 

мероприятия 

Источник  

финансирован

ия 

Расходы (тыс. рублей) 
 

     

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Всего по 

мероприятию 

 19562,2 21123,7 22009,40 24685,9 26719,7 38505,10 31505,1 24774,90 24774,90 24774,90 24774,90 

 2.«Организаци

я и поддержка 

народного 
творчества» 

областной  

бюджет 

 
районный   

бюджет 

 

поселений 

бюджет 

8631 

 

14839,2 

544,3 

8512 

 

18434,2 

685,3 

2564,90 

 

 

27271,60 

866,50 

3175,60 

 

28405,2 

930,00 

11306,60 

 

24464,90 

0 

10021,80 

 

24464,90 

0 

10021,80 

 

24464,90 

0 

10021,80 

 

24464,90 

0 

10021,80 

 

24464,90 

0 

10021,80 

 

24464,90 

0 

10021,80 

 

24464,90 

0 

 Всего по 

мероприятию 

 24014,5 27631,5 30703,00 32510,8 35771,5 34486,70 34486,70 34486,70 34486,70 34486,70 34486,70 

 3.«Дополнител

ьное  

образование  

детей в 

детских 

музыкальных 

школах и 

школах 

искусств» 

областной  

бюджет 

районный  

бюджет 

6642,6 

 

14054,0 

10137,7 

 

15070,4 

11920,00 

 

12005,80 

12365,20 

 

15580,5 

15546,0 

 
13793,4 

 

 

14211,80 

 
13605,70 

14211,80 

 
13605,70 

14211,80 

 
13605,70 

14211,80 

 
13605,70 

14211,80 

 
13605,70 

14211,80 

 
13605,70 

 Всего по 

мероприятию 

 

 20696,6 25208,1 23925,80 27945,7 29339,4 27817,50 27817,50 27817,50 27817,50 27817,50 27817,50 

 4.Развитие 

кадрового 
потенциала 

отрасли 

культура 
Слободского 

района 

областной 

бюджет 
454,5 428,5 505,00 501,00 492,0 492,0 492,0 492,0 492,0 492,0 492,0 

 

 



 

    
 
 

Приложение №4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Слободского района  

от 25.03.2024  № 438  

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

  

 

План реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Слободского района Кировской области» 

 на 2020-2030 годы» на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

отдельного мероприятия, 

мероприятия, входящего в 

состав отдельного 

мероприятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь 

(Ф.И.О., 

должность) 

Сроки реализации Источник  

финансирова

ния 

 

Финанси

рование 

на 

очередно

й 

финансов

ый год 

тыс. 

рублей 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

(краткое 

описание) 

  

 Муниципальная программа 

 

«Развитие культуры 

Слободского района 

Кировской области» на 

2020-2025 годы 

 

Управление 

социального 

развития 

администра

ции 

Слободског

о района 

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры, 

физкультур

ы, спорта и 

молодежны

х программ 

01.01 

2024 

31.12 

2024 
всего 100716,55 Созданы условия   

для гармоничного  

творческого  

развития жителей 
Слободского 

района,  

сохранения и 
модернизации  

инфраструктуры  

сферы культуры.  

по 

источникам 

федеральный 5604,26 

областной 40354,94 

местный 54757,35 

1 Комплекс процессных 

мероприятий программы 

      

1.1  «Организация 

библиотечного 

обслуживания населения 

Слободского района 

муниципальными 

общедоступными 

библиотеками» 

Неустроев  

В.В.-

директор 

МКУ 

«Слободска

я ЦБС»  

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

областной, 

местный 

 

11880,20 

14839,50 

Увеличение 

востребован- 

ности 

муниципальных 

библиотек   и  

основных  

библиотечных 

услуг 

1.2  «Организация и поддержка Манылова 01.01. 31.12. областной, 11306,60 Увеличение  



народного творчества» Л.А- 

директор 

МБУ РЦКД 

2024 2024 местный 

 
24464,90 мероприятий и 

посетителей по 

поддержке 

традиционной 

народной 

культуры, 

создание 

условий для 

раскрытия 

творческого 

потенциала 

населения 

 

 

 

 

1.3  «Дополнительное 

образование в детских 

музыкальных школах и 

школах искусств» 

 

Директор 

МКУ ДО 

«Вахрушевс

кая ДМШ» -

Миронова 

Е.В. 

Директор 

МКУ ДО 

«Ильинская 

ДМШ» 

Шутова 

Е.В. 

Директор 

МКУ ДО 

«ДШИ 

с.Бобино»-

Демин В.Л. 

 

01.01. 

2023 

31.12. 

2023 

областной, 

местный 

 

15546,0 

13793,4 

Сохранение 

контингента 

обучающихся и 

увеличение 

результативност

и участия в 

конкурсных 

мероприятиях 

различного 

уровня 

1.4. «Развитие кадрового 

потенциала отрасли 

культуры Слободского 

района» 

Зырянова 

Н.В.- 

руководите

ль МКУ 

МЦБ 

Манылова 

Л.А.- 

директор 

МКУ ХРО  

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

областной 492,00 Компенсация 

части затрат 

работников 

культуры села по 

оплате 

коммунальных 

услуг 

1.5 Мероприятия в 

установленной сфере 

деятельности 

   местный 625,0  

1.5.1. Проект  по сохранению 

исторического и 

культурного наследия «Я 

эту землю родиной зову» 

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры 

 

Манылова 

Л.А.- 

директор 

МБУ РЦКД  

Руководите

ли КДУ 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

местный 119,00 Воспитание 

чувства 

патриотизма  и 

любви к малой 

родине, 

сохранение 

фактов истории 

района 

1.5.2 Проект по развитию 

творческого  потенциала  

населения  Слободского 

района, популяризации  

самодеятельного 

творчества «Мы вятские» 

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры 

Манылова 

Л.А.- 

директор 

МБУ РЦКД  

Руководите

ли КДУ 

 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

местный 506,00 

 

вовлечение 

населения  в 

различные 

формы 

культурно-

досуговой 

деятельности,  

сохранение 

преемственности 

лучших 

традиций 

народной 

культуры 

 

 



 

 

 

 

1.6 Обеспечение развития и  

укрепления  материально-

технической базы  домов 

культуры  в населенных 

пунктах с числом жителей 

до 50 тыс. человек (МБУ 

РЦКД) 

 

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры 

 

Манылова 

Л.А.- 

директор 

МБУ РЦКД 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 1893,2 Улучшена 

материально-

техническая  

база 

муниципальных 

домов культуры 

в населеных 

пунктах с 

числом жителей 

до 50 тыс. 

человек  

федеральный 

областной 

 

местный 

софинансиро

вание 1% 

местный –

дополнитель

но 

 

1242,12 

79,28 

 

13,35 

558,45 

 

1.7  Реализация  мероприятий 

по модернизации  

библиотек в части  

комплектования  

книжных фондов 

библиотек  

муниципальных  

образований и 

государственнных 

общедоступных 

библиотек  субъектов  РФ 

Неустроев 

В.В.- 

директор 

ЦБС 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 151,21 Выполннены   

мероприятия  по 

модернизации 

библиотек  в части 

комплектования 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных  

образований и 

государственных 

общедоступных 

библиотек 

субъектов 

Российской 

Федерации  в 2024 

году 

федеральный 

областной 

местный 

140,71 

8,99 

1,51 

2. Отдельные мероприятия 

по реализации 

региональных проектов 

вошедших и не вошедших  

в  национальный  проект 

«Культура»  

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры 

  

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 5724,54  

федеральный 

областной 

местный 

4221,43 

1041,87 

461,24 

2.1 Отдельные мероприятия  

региональнрых проектов в 

рамках национального 

проекта «Культура» 

      

2.1.1 «Обеспечение качественно 

нового уровня развития  

инфраструктуры 

культуры района» 

(«Культурная среда») 

      

2.1.1.1 Создание (реконструкция) и 

капитальный ремонт 

объектов организаций 

культуры (КДУ, ДШИ, 

библиотеки) 

директор 

МБУ РЦКД 

Директора 

ДМШ,ДШИ 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 0 Развитие сети 

КДУ и 

модернизация 

библиотек и 

ДШИ 

областной 

местный 

0 

0 

2.1.1.2 Организации культуры, 

получившие современное 

оборудование, в т.ч. 

      

1) Оснащение муниципальных 

учреждений культуры 

передвижными 

многофункциональными 

культурными центрами 

(автоклубами) 

 

 

 

 

 

 

Манылова 

Л.А.- 

директор 

МБУ РЦКД 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 0 Доступность  

услуг культуры 

для жителей села 



                                                                                 

 

2)  Создание модельных 

муниципальных библиотек 

 

Неустроев 

В.В.- 

директор 

ЦБС 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024  
всего 0 Переоснащение 

муниципальных 

библиотек 

согласно 

модельному 

стандарту 

федеральный 

областной 

местный 

0 

0 

0 

федеральный 

областной 

местный 

 

3) 

Оснащение   детских школ 

искусств музыкальными 

инструментами, новым 

оборудованием и учебными  

материалами 

 

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры 

директора 

ДМШ, 

ДШИ 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024  

всего 4052,10 Онащена 

современным 

оборудовапнием 

детская 

музыклаьная 

школа 

 

 

 

федеральный 3971,44 

областной 

 

местный 

40,11 

 

40,55 

 

 

 

 

 

2.1.2 «Создание условий для 

реализации  творческого 

потенциала  жителей 

района» («Творческие 

люди») 

 01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 268,64  

федеральный 

областной 

местный 

249,99 

15,96 

2,69 

 

1) 

Переподготовка и 

повышение квалификации 

творческих и 

управленческих кадров в 

сфере культуры   

Руководите

ли 

учреждений 

культуры и 

допол.образ

ования 

сферы 

культуры 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 0 Получение 

необходимых 

новых 

компетенций, 

знаний и умений 

 

областной 

местный 

0 

0 

2) Государственная поддержка  

лучших  сельских 

учреждений культуры 

Государственная  

поддержка лучших 

работников сельских 

учреждений культуры 

Иванова 

О.А.- 

начальник 

отдела 

культуры, 

руководите

ли 

учреждений 

культуры 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 268,64 Лучшему 

сельскому 

учреждению и 

лучшему 

селькому 

работнику  

предоставлено 

денежное 

поощрение 

федеральный 

областной 

местный 

бюджет 

249,99 

15,96 

2,69 

2.1.3 «Цифровизация услуг и 

формирование  

информационного 

пространства в сфере 

культуры» 

Руководите

ли 

учреждений 

культуры и 

допол.образ

ования 

сферы 

культуры 

01.01. 

2024 

31.12. 

2024 

всего 0 Доступность 

услуг культуры 

для жителей 

района, 

обеспечение 

доступа к 

информации 

2.2 Отдельные мероприятия  

региональнрых проектов  

по развитию культурного  

потенциала  Кировской 

области ( вне   рамок 

национального проекта 

«Культура) 

 01.01. 

2024 

31.12. 

20243 

всего 1403,80  

федеральный 

областной 
местный 

985,80 

418,0 

 Реализация регионального 

проекта «Культурный 

отдых в культурных 

условиях»   

(Реконструкция системы 

отопления  и ремонт 

потолка Озерницкого 

клуба-филиала) 

 

 01.01. 

2024 

31.12. 

20243 

всего 1403,80 Повышение 

уровня комфорта 

и безопасностит 

федеральный 

областной 

местный 

985,80 

418,0 



 


